

ESTADO DO PARA MUNICÍPIO DE MOCAJUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Ao Senhor **Edito Fausto da Conceição Lima**Departamento de Licitações

Assunto: DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Prefeitura Municipal de Mocajuba, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

Setor requisitante (Unidade/Setor/Depart.): Prefeitura Municipal, Secretarias e Departamentos.

IDENTIFICAÇÃO DA NECESSIDADE

Demandante: Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura e Prefeitura Municipal.

Objeto:

O objeto do presente Documento de Formalização de Demanda é a Contratação de serviços de telecomunicações para a implementação, operação e manutenção de link de acesso, síncrono, dedicado e compartilhado de internet usando infraestrutura de Fibra Óptica e Via Satélite, com fornecimento dos equipamentos necessários a execução do serviço e suporte técnico.

A necessidade da contratação de serviços de telecomunicações para a implementação, operação e manutenção de um link de acesso, síncrono e dedicado à internet, com disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, decorre da crescente dependência da Prefeitura Municipal de Mocajuba/PA e Secretarias por soluções tecnológicas que garantam conectividade permanente e de alta qualidade imprescindível para viabilizar o funcionamento adequado dos sistemas administrativos, operacionais e de comunicação interna e externa do Poder Executivo Municipal.

Essa estrutura de conexão é essencial para o pleno funcionamento dos sistemas integrados de gestão pública, como departamentos da Prefeitura Municipal, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, Secretaria de Assistência Social e demais Secretarias e departamentos ligados a Administração e, também, serviços online ao cidadão. A estabilidade e a alta disponibilidade do serviço de internet são condições mínimas para garantir a continuidade dos serviços públicos essenciais e o cumprimento de obrigações legais e institucionais.

A motivação para a contratação dos serviços reside na necessidade de assegurar a modernização e o



ESTADO DO PARA MUNICÍPIO DE MOCAJUBA PREFEITURA MUNICIPAL

aperfeiçoamento da infraestrutura tecnológica da Prefeitura e Secretarias, promovendo maior eficiência, agilidade e segurança nas rotinas administrativas. Além disso, a escolha por uma solução com infraestrutura híbrida (Fibra Óptica e Via Satélite) visa atender às particularidades geográficas do município de Mocajuba, cuja localização e extensão territorial demandam alternativas técnicas que garantam a conectividade mesmo em situações adversas ou de difícil acesso.

Outro fator motivador importante é a exigência de fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço — como modens, roteadores, switches e antenas — além da oferta de suporte técnico contínuo. Esse suporte assegura a manutenção preventiva e corretiva do serviço, evitando interrupções que possam prejudicar o funcionamento da máquina pública e, consequentemente, o atendimento à população.

Dessa forma, a contratação desses serviços configura-se como uma ação estratégica e necessária, capaz de proporcionar uma base sólida para a transformação digital da gestão municipal. Garante-se, assim, maior integração entre os setores da Prefeitura e Secretarias, eficiência na prestação de contas, melhor acesso à informação, e, sobretudo, uma administração pública mais moderna, transparente e eficaz para os cidadãos de Mocajuba/PA.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Item	Descrição	Unidade	Prefeitura Municipal	Secretaria de Saúde	Secretaria de Educação, Esporte e Cultura	Secretaria de Assistência Social	Quantidade Total
1	LINK DE ACESSO A INTERNET - DEDICADO	MÊS	2400	1800	1800	1200	7.200
2	LINK COMPARTILHADO	MÊS	18000	30000	39600	12000	99.600

Observações gerais: Prazo de Fornecimento: O prazo de será de acordo com a Ordem de Serviços.

Local e horário da Entrega/Execução: Nas unidades administrativas solicitantes.

Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Os esclarecimentos poderá ser solicitados para a Secretaria solicitantes, direcionados ao Secretário da pasta.

Prazo para pagamento: Até 30 dias



ESTADO DO PARÁ MUNICÍPIO DE MOCAJUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Mocajuba/PA, 10 de junho de 2025.

Aluísio Valente Vieira Prefeito Municipal

Ricardo da Ponte Veloso Secretário de Saúde

Eder Luis Cunha de Melo Secretário de Educação, Esporte e Cultura

> Ana Raimunda Lucas Rodrigues Secretária de Assistência Social